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Formanden har ordet! 
 

En ny verden truer?  
 

 
Af Henning Klausen, formand Konservative Ringkøbing-Skjern, næst.fmd. i Vestjyllands Storkreds  
 

Der sker rigtig meget i det store verdensbillede. Hver dag bringer en ny nyhed – og ofte er de ikke særlig 

behagelige. Hvor er vi på vej hen? 
 

Fredag eftermiddag i vinterferien hørte jeg på NEWS den amerikanske vicepræsident, J.D. Vance, holde 

en stærkt kontroversiel tale ved sikkerhedskonferencen i München, hvor han angreb Europa og hæv-

dede, at den største trussel mod kontinentet kommer fra de europæiske lande selv. Vance kritiserede 

europæisk ytringsfrihed og masseimmigration, men undlod helt at nævne Rusland og Ukraine. 
 

I starten af uge 7 var det ellers som udgangspunkt positivt, at Donald Trump havde en længere telefon-

samtale med Ruslands præsident, Vladimir Putin: ”Vi ønsker at stoppe de millioner af dødsfald, der finder 

sted i krigen mellem Rusland og Ukraine,” skrev Donald Trump. 
 
 

 
 

Men onsdag lød det derimod fra USA's forsvarsminister, Pete Hegseth: Ingen amerikanske soldater i 

Ukraine, intet NATO-medlemskab til ukrainerne som følge af en fredsaftale, og Ukraine kunne glemme 

alt om at få sine grænser fra 2014 tilbage.  

Det sætter Ukraine og Europa i en vanskelig situation.  
 

Har vi overhovedet de samme værdier som USA? Der er ingen tvivl om, at vi i Europa skal kunne mere 

selv. Vi skal opruste og give flere penge til forsvaret. Det går alt for langsomt. 
 

Økonomien kommer under pres. Velfærden er truet. Vi bliver tvunget til at tænke anderledes. 

- Sådan var min oplevelse i uge 7, men jeg havde heldigvis også en god uge i et sommerhus, når jeg ikke 

så NEWS. 
 

_____________________________________________ 
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DEN GRØNNE TREPART  

 Af byrådsmedlem Lennart Qvist, fmd. for Den Konservative Byrådsgruppe og medlem af  

                                          Økonomiudvalget 

 

Den Grønne Trepart er et samarbejde, der skal understøtte den grønne omstilling og sikre en bæredygtig 

udvikling. I den forbindelse er Den Lokale Trepart for Ringkøbing Fjord blevet oprettet for at koordinere 

indsatsen hos os. 
 

Med den seneste aftale om et Grønt Danmark og implementeringen heraf har kommunerne i oplandet 

til Ringkøbing Fjord fået ansvar for en række opgaver. Det drejer sig bl.a. om etablering af vådområder, 

reduktion af kvælstofudledning og klimagasser samt sikring af bedre naturforhold. Derudover er der 

fokus på omlægning af arealer, herunder udtagning af visse landbrugsarealer til nye formål. 
 

Kommunerne har fået et økonomisk tilsagn til at drive sekretariatet for. En del af arbejdet vil bestå i at 

udarbejde en omlægningsplan, der løbende vil blive opdateret i takt med ny viden og data. 
 

Den Lokale Trepart for Ringkøbing Fjord består af repræsentanter fra de involverede kommuner – Ring-

købing-Skjern, Herning, Ikast-Brande, Billund, Varde, Vejle, Hedensted, Holstebro og Silkeborg. Derud-

over deltager Naturstyrelsen samt en ligelig repræsentation af landbrugsorganisationer og grønne or-

ganisationer med 1-2 medlemmer fra hver. 

 

 
                           På kortet ses indsatserne i Ringkøbing Fjords opland. Mørkegrønne polygoner er skovrejsning. Mør- 

                             keblå polygoner er kvælstofvådområder. Lyseblå polygoner er minivådområder. Lysegrønnne poly- 

                             goner er lavbundsprojekter.  

                                                                                                                                         Illustration: Ringkøbing-Skjern Kommune  

Forts… 
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Måltallet for reduktion af kvælstof i hele Danmark er 13.780 ton, hvoraf vores kommune udgør 725 ton. 

Måltallet for udtagning af kulstofrig lavbundsjord i hele Danmark er 140.000 ha, hvoraf vores kommune 

skal bidrage med 5.700 ha. 

Der er jf. illustrationen på forrige side blevet udarbejdet et potentialekort for Ringkøbing Fjord, som 

viser:  

• områder med potentiale for etablering af ny natur med henblik på at styrke biodiversite-

ten. 

• områder, hvor der kan etableres vådområder på lavbundsjord. 

• områder, hvor der kan være mulighed for skovrejsning, afhængigt af nærmere analyser. 

• områder, hvor visse landbrugsarealer kan tages ud af drift for at reducere kvælstofudled-

ning og klimagasser. 

Arealerne, der tages ud af landbrugsdrift, kan anvendes til naturgenopretning, skovrejsning eller etab-

lering af vådområder. Omlægningen sker i samarbejde med lodsejere og relevante myndigheder for at 

sikre en helhedsorienteret tilgang til arealanvendelsen. 
 

En ting som jeg har bemærket fra kommissoriet, virker dog umiddelbart lidt specielt: ”Alle beslutninger i 

Den Lokale Trepart træffes ved konsensus. I tilfælde af uenighed afgøres beslutningen ved flertalsafstemning, 

og ingen medlemmer har vetoret”. Jeg ved ikke hvordan man har tænkt sig at dette skal fungere i praksis. 

Hvordan kan man både have konsensus samt flertalsafgørelser? Det undrer mig lidt, at der ikke er blevet 

stillet spørgsmål ved dette. 
 

Men under alle omstændigheder bliver det yderst spændende at følge arbejdet i Den Lokale Trepart for 

Ringkøbing Fjord. 

__________________________________________________ 
 

Nyt fra byrådsarbejdet  
– og nogle personlige kommentarer! 

 Af byrådsmedlem Irvin Christensen, Det Konservative Folkeparti, medlem af Erhvervs-, Klima-   

                                     og Arbejdskraftudvalget, Beskæftigelsesudvalget samt bestyrelsesmedlem i Ringkøbing- Skjern  

                                    Forsyning A/S 

 

Hermed atter lidt nyt fra Byrådet. 
 

VE-anlæg: Nu er der her i begyndelsen af 2025 startet op med samtaler og evt. forhandlinger mellem 

projektmagere og lokale - med bistand af de 2 facilitatorer, der er udpeget til at bistå de lokale grup-

per/foreninger. Alt sammen i forsøget på, om der kan opnås enighed om projekter, der giver flere for-

dele end ulemper for de lokale.  

Jeg er således bekendt med, at der er afholdt flere møder i Sdr. Vium området, hvor også nabolandsby-

erne Bork og Hjemmet deltager, da de også bliver noget berørt. Om der også er startet op i No/Ølstrup 

endnu, er jeg ikke bekendt med, men det er formentlig tæt på. Stovstrup er ikke startet op endnu. Her 

er det tæt på Tarm, så mon ikke der også bliver talt sammen her. Det bliver i alle tilfælde spændende at 

se resultaterne i disse 2 områder, da det vil have afgørende betydning for, om projektet kan gennemfø-

res.  

Forts… 
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Raunonia-projektet i Ringkøbing Fjord vil formentlig også være et projekt, der ansøges om i den kom-

mende tid. 

 
                             Raunonia-projektet, Illustration: Sweco                                  Det alternative projekt Fjordstaden, illustration Bay Arch 

 

Der er ingen tvivl om, at det projekt, som vi skal tage stilling til, har betydelige forbedringer i forhold til 

tidligere forslag, så også dét bliver spændende.  Og måske endnu mere nu, hvor der jo netop er præ-

senteret et måske alternativt nyt ferieby-projekt, Fjordstaden! 
 

Mht. brint-ledningen er det nu vedtaget, at den kun kommer til at strække sig fra grænsen til Esbjerg i 

første omgang. Dens videreføring via Stovstrup til Idomlund er ikke opgivet, men ligger nok nogle år ude 

i fremtiden. Vores folketingsmedlemmer lover at kæmpe videre for udvidelsen.  
 

2 plus 1-vejen: Som jer, der jævnligt kører af Herningvej, kan se, er der er ved at være gang i forberedel-

serne til vejeudvidelsen. Der arbejdes således langs vejen med fældning af træer, undersøgelse af un-

dergrund o.s.v.  
 

Sikring af kommunens drikkevand: Ringkøbing-Skjern Forsyning og de private vandværker er nu i mål 

med sikring af de boringer, som ligger i landbrugsområde. Det vil sige, at de boringer, der er udpeget 

som sikringsprojekter af kommunen, nu alle er sikret på den måde, at der er aftaler med jordejerne, at 

de ikke må anvende pesticider tæt på boringerne.  

 
 

 
                                                                       Illustration: OrganicToday 

 

Ringkøbing-Skjern kommune er én af kun 3 kommuner i landet, der er i mål med nævnte sikring. Godt 

gået her i kommunen!  

Der arbejdes dog fortsat på af lave aftaler med landmænd og jordbesiddere, så vi kan sikre en del af 

indvindingsområderne også.  Indvindingsområder er store områder omkring de største vandværksom-

råder, hvorfra vandet løber til boringerne.  

_____________________________________________ 
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Følger med i hvad der sker ude i verden  

– men fortsat fokus på det lokale 
 

 Af byrådsmedlem Susanne Høj, Det Konservative Folkeparti, medlem af Social- og Sundheds- 

                                              udvalget samt Kultur- og Fritidsudvalget 

 

Kære læser af Nyhedsbrevet.  
 

De store nyheder i verden i dag er værd at dvæle ved. Der skrives intensivt om de store emner som krig 

i Ukraine, uro i Europa, Trump og alle hans “ opfindsomheder “, sagen om Grønland, krisen i Gaza samt 

meget andet. Som lokalpolitiker er det dog sideløbende nødvendigt at holde fokus og især rette blikket 

stift mod de problemstillinger og prioriteringer, der hele tiden banker på i hele vores store kommune.  
 

I social- og sundhedsudvalget arbejdes der lige nu med en sag omkring Holmehusene. Sagen har været 

meget omtalt i dagspressen og har medført en del uro, især for de berørte borgere og deres pårørende.  
 

 
                                                                                                                               Foto: Ringkøbing-Skjern Kommune 
 

Det handler i korte træk om, at Socialtilsyn Midt i december efter flere tilsynsbesøg valgte at meddele 

en afgørelse om ophør af godkendelse som socialt tilbud. Bostedet blev således påbudt at lukke helt pr. 

20. maj 2025.  

Efterfølgende valgte vi i udvalget at påklage denne afgørelse via en advokat samtidig med, at der fra 

ledelse og personale blev sat massivt ind på at rette op på fejlene.  
 

OBS! Sidste nyt: Styrelsen for Patientsikkerhed har netop været på tilsynsbesøg, og uden at jeg må gen-

give dette ordret, er der i rapporten givet tegn på, at bostedet kan få lov til fortsætte. Så mere om det 

ved senere lejlighed.  
 

Læs event. mere om sagen i referat fra Social- og Sundhedsudvalgets møde den 19.02.2025, punkt 3 på linket: 

https://www.rksk.dk/om-kommunen/politiske-udvalg-2022-2025/social-og-sundhedsudvalget/dag-ref-social-og-sund-

hedsudvalg 
 

I udvalget er vi samtidig meget opmærksomme på, at budgettet overordnet ikke er i balance. Udgifterne 

til sårbare og svage borgere er steget voldsomt, og budgettet er desuden præget af stigende betalinger 
 

Forts… 



 

7 

 

 

til mellemkommunale udgifter. I pleje/omsorg er driftsomkostningerne steget, og selv om der på alle 

områder arbejdes på at finde besparelser, kan vi måske ikke undgå at skære i serviceniveauet visse ste-

der. Det er absolut ikke min livret, så jeg håber, at vi undgår dette. Mere om dette i næste nyhedsbrev,  
 

I Kultur- og Fritidsudvalget har vi netop nikket ja til Hvide Sande Hallens ønske om en kommunegaranti 

på ca. 8 millioner kr. til et udviklingsprojekt kaldet “ Haw på land “. Projektet omhandler blandt andet et 

udendørs spa-område, som vil komme både lokale og turister til gavn.                                                                                                                                                            

Byrådet har efterfølgende godkendt ansøgningen, og arbejdet kan derfor gå i gang.  
 

Hvad angår Ringkøbing svømmehal er den fortsat en ret “ tør affære “, idet der stadigvæk ikke er vand i 

bassinerne. Problemer med fliser og vedhæftning har trukket det i langdrag, og det ser desværre ud til, 

at der går nogle måneder, inden “ vandhundene “ igen kan boltre sig i bassinerne.  
 

Helt lokalt har jeg desuden været med til et par møder i gruppen omkring Hvide Sande Helhedsplan. Vi 

er syv grupper i gang med at analysere og vende indkomne ideer til, hvad planerne kan munde ud i.  

Jeg er selv med i gruppen omkring Sluseøen, som blandt andet handler om Svingbroen over slusen, der 

vil være til gavn for alle, især de bløde trafikanter.  
 

 
                                                                                                                                                           Foto: Hvide Sande Havn 
 

Hvide Sande Havn fik desværre ingen afgørelse i kampen om udbuddet på havvindmøller, da udbuddet 

jo blev aflyst, og hele processen omkring havvindmøller sat på pause. Ingen ved hvor og hvornår, der 

eventuelt skal opsættes havvindmøller, men det virker usandsynligt, at møllerne ikke kommer - tror jeg.  

Fiskeriet i Hvide Sande er jo desværre i nedgang, dog er der skibe, der stadig tjener på fiskeriet. Men 

CO2 afgiften er for fiskerne en udfordring, da der endnu ikke findes alternativ til dieselolie. Foreløbig er 

sagen dog sat på pause, men har givet en del uro i fiskerierhvervet.  
 

- Nu er det sidste år i denne valgperiode jo så i øvrigt gået i gang, og de første tegn på, at valget nærmer 

sig er begyndt. Der oprustes i partierne, og jagten på nye kandidater er gået i gang.  

Hos os i Det Konservative leder vi også efter flere kandidater, men det er ikke en nem opgave, hvilket vi 

tydeligt fornemmer også gælder for de andre partier. Der er således generelt en vigende lyst til at enga-

gere sig i politik, og den løbende debat føres efterhånden mest på de sociale medier. Her kan tonen 

indimellem være noget hård. Man skal som lokalpolitiker selvfølgelig være åben over for vælgernes in-

put, men personlig føler jeg, at det er den nære og personlige kontakt, der gavner, syner og er mest 

relaterbart til det konkrete arbejde.  

Men hvorom alting er, glæder jeg mig dog til dette sidste år i byrådet og ser frem til en god valgkamp. 

__________________________________ 
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En trussel mod venskab og aftaler…! 
 

 Af byrådsmedlem Irvin Christensen, Det Konservative Folkeparti, medlem af Erhvervs-, Klima-   

                                        og Arbejdskraftudvalget, Beskæftigelsesudvalget samt bestyrelsesmedlem i Ringkøbing- Skjern  

                                      Forsyning A/S 

 

Fredag den 14. februar 2025 leverede vicepræsident Vance på sikkerhedskonferencen i München et ind-

læg, hvorom man må fristes til at sige ”sikke dog en spand lort” - fyldt med grovheder, beskyldninger, 

angreb mod europæiske lande og forsøg på indoktrinering med amerikanske Trump-strategier. Strate-

gier, der alle stritter mod de loyale og venskabelige aftaler via Nato mellem USA og de øvrige Nato-lande, 

som er opbygget siden 2. Verdenskrig, og som nu tilsyneladende i bedste fald er meget skadede og i 

værste fald vej til en lang og måske varig splittelse.  

Selv vores statsminister måtte sige fra, og der skal jo noget til!  
 

Så er det samtidig også lige, man tænker på Trumps opførsel under sidste præsidentperiode og under 

forrige præsidentvalg med påfund som valgsvindel samt forsøg på at opildne borgerne til uro og meget 

andet forud for Præsident Bidens indsættelse i 2021. 

Ligeledes strategien under hans valgkamp og ikke mindst i perioden mellem valget og Trumps indsæt-

telse i januar 2025 - en periode med udmeldinger om udvidelse af USA med Canada, Grønland, m.m. 

- Og nu her på det seneste efter indsættelsen af ham som præsident både med gentagelse af de før 

nævnte “erobringer” og de første optrædener af vicepræsidenten, forsvarsministeren m.fl. med diverse 

indlæg på møder i Europa. Alt sammen bare under en måned inde i en præsidentperiode på 4 år.  
 

Der er lang vej til nyt valg i USA, så der kan sikkert komme mange flere udtalelser, udmeldinger o.s.v i 

alle retninger. Jeg mener derfor heller ikke, at USA er i stand til at være “det styrende land” i eventuelle 

forhandlinger om afslutning af krigen mellem Rusland og Ukraine – og ikke mindst i samarbejde med 

Putin.  
 

 
                                                               Illustration: Berlingske/Lars Andersen  

______________________________ 
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Generalforsamling og opstillingsmøde 2025 
 

 
Af Henning Klausen, formand Konservative Ringkøbing-Skjern, næst.fmd. i Vestjyllands Storkreds  
 

Som formand i de fleste af årene siden 2009 har jeg altid glædet mig til generalforsamlingen i januar 

måned. Det er en mulighed for at høre medlemmernes stemme, byrådsmedlemmernes holdninger og 

få informeret om, hvad der er sket i vælgerforeningen i løbet af året. Jeg bruger altid en PowerPoint-

præsentation, da jeg synes, det også er rart at få sat billeder på. Samtidig får vi afholdt valg, så vi har en 

velfungerende vælgerforening.  

      
    Under fællesspisningen blev der budt velkommen til alle             ….Og så blev det tid til generalforsamling med dags-         

                  og hygget og snakket livligt ved bordene                       orden, beretninger, regnskabsaflæggelse og debat m.m. 
 

Personligt synes jeg, at 2024 har været et travlt politisk år. Jeg blev valgt som næstformand for Vestjyl-

lands Storkreds, men har skullet fungere som konstitueret formand i hele perioden, da formanden, 

Morten Frandsen, desværre har været sygemeldt med en alvorlig hjertesygdom. Han holder nu en 

pause og stiller ikke op i 2025. Det gør jeg heller ikke, da der er kommunalvalg i år. Det bliver rigeligt at 

se til her i Ringkøbing-Skjern. 
 

Den nuværende bestyrelse i vælgerforeningen blev genvalgt på generalforsamlingen, men der kom en 

ny suppleant til, Andreas Berg Nielsen. Han er en travl forretningsmand, men får nu mulighed for at 

deltage i de møder, han har tid til. Velkommen til, Andreas. 
 

Jeg tvivler på, at der bliver folketingsvalg i år, men i forhold til vedtægterne skal vi lokalt i vælgerforenin-

gen vælge en folketingskandidat – og det blev på opstillingsmødet Lennart Qvist.  

På opstillingsmødet blev Lennart Qvist desuden valgt som spidskandidat til kommunalvalget. Han møder 

stor respekt hos de fleste andre partier og er naturligvis også vores borgmesterkandidat.  

Det glædede mig også, at vores to nuværende byrådsmedlemmer, Susanne Høj og Irvin Christensen, 

ligeledes genopstiller til kommunalvalget.  
 

 
Lennart Qvist, Susanne Høj og Irvin Christensen 

Forts… 
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På opstillingsmødet blev udover de nævnte også Helene Højmark og Bjarne Højlund opstillet som kan-

didater til kommunalvalget. 

                  
                                                                Helene Højmark                            Bjarne Højlund 
 

Det er et mere uforudsigeligt valg denne gang, men det er vigtigt, at vi kommer med i konstitueringen 

efter valget, hvilket jo desværre ikke lykkedes sidste gang. Så vi skal samtidig gerne have fundet flere 

kandidater i den kommende tid. Har du nogen forslag? Så skal jeg nok tage kontakten.  

Aftenen sluttede med fælles politisk drøftelse, hvor både byrådsgruppen og deltagerne udvekslede in-

formationer og synspunkter i en livlig debat, hvor både overordnede emner og mere konkrete lokale 

politiske sagsforhold  og spørgsmål på positiv og  engageret vis fik ord med på vejen. 

           
Det blev en livlig debat på generalforsamlingen under punktet ’Politisk drøftelse’, hvor der både kom gode 

kommentarer, stillet gode spørgsmål til byrådspolitikerne og lyttet intenst til deres vurderinger og svar 

 

- Jeg har i øvrigt glemt en vigtig ting. Inden generalforsamlingen var der mulighed for spisning, og 23 

medlemmer nød en god bøf i ROFI. I pausen under generalforsamlingen nød de 27 deltagere desuden 

kaffe og te og æblekage, som vælgerforeningen var vært for! 

NB! Se i øvrigt det udsendte referat fra generalforsamlingen og opstillingsmødet. 
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Nyt fra Region Midtjylland 

 

V.  Ulrik Linvald, næstfmd. Konservative Ringkøbing-Skjern, suppleant til Regionsrådet  
 

Region Midtjylland trækker besparelse på kørselsgodtgørelse tilbage 
 

Efter voldsom kritik og medieomtale, herunder ikke mindst her fra det Vestjyske, hvor bl.a. også vores 

eget byrådsmedlem Susanne Høj både i et læserbrev i Dagbladet kritiserede besparelsen og rettede 

henvendelse til vores regionsrådsmedlemmer herom, har forligspartierne bag Regionens budget 2025 

nu besluttet at trække de ellers planlagte besparelser på kørselsgodtgørelser til patienter i Region 

Midtjylland tilbage og bevare den hidtidige ordning. 
 

Aftalen mellem forligspartierne betyder, at patienter, som af helbredsmæssige årsager ikke kan tage 

offentlig transport og opfylder lovgivningens kriterier, fortsat har flere muligheder. De kan enten blive 

kørt gratis til hospitalet eller køre i egen bil med tilskud efter statens lave kilometertakst. 
 

Baggrunden for den planlagte besparelse var, at udgifterne til siddende patienttransport er steget mar-

kant de seneste år. Vurderingen er, at ubalancen i 2025 udgør 35 mio. kr. Derfor blev der i budgetaftalen 

for 2025 afsat ekstra midler til området. Men samtidig blev muligheden for kørselsgodtgørelse til pati-

enter efter statens lave kilometertakst fjernet. Og det er således den sidstnævnte del af budgetforliget, 

som nu er droppet.  

Aftalen om at fastholde kørselsgodtgørelsen er dog samtidig truffet på baggrund af en ny udvikling på 

området. Som en del af sundhedsreformen fremgår således, at der skal laves et nationalt eftersyn af 

reglerne for befordring. Også derfor giver det god mening at afvente eftersynet. 

 - Men det ændrer dog ikke ved, at udgifterne til kørsel er dog stigende. Og derfor mener Regionsrådets 

formand, Anders Kühnau, noget bekymrende, at der efter hans mening stadig vil være ”…behov for at 

fokusere på at optimere driften og evt. justere servicemålene for den siddende patienttransport”. 
 

__________________________________________________________ 

 

Kovending i Regionen i skandalesagen om Regionspsykiatrien i Randers 
 

Regionen har foretaget en veritabel kovending i den meget alvorlige skandalesag om patientbehandlin-

gen på Regionspsykiatrien i Randers og gennemgår nu samtlige patientjournaler, efter man ellers havde 

indstillet gennemgangen af disse. Det sker på baggrund af markante negative reaktioner fra patienter, 

pårørende samt patientforeninger og Sundhedsstyrelsen. 
 

Forts… 
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Hele sagen har forenklet sagt udgangspunkt i en chokerende afsløring af, at en lang række patienter 

enten ikke har fået den behandling, de har haft retskrav på eller er blevet direkte fejlbehandlet på Regi-

onspsykiatrien i Randers, og en overlæge sammesteds af samme årsag er blevet fyret og i flg. medierne 

tillige politianmeldt.  
 

Afsløringen gav konkret anledning til bekymring i Regionen for over 1.500 patienters forløb på sengeaf-

snittet i Randers, og man satte derfor gang i en omfattende granskning af deres journaler for at finde 

ud af, om deres behandling havde levet op til standarderne.  
 

En stikprøve har foreløbig vist, at knap 60 procent af patienternes forløb vurderes at være under læge-

faglig standard - og flere patienter vejledes derfor allerede nu i at søge erstatning.   

Samtidig er det også kommet frem, at pårørende, patienter, læger og tillidsfolk drypvis og siden 2019 

har advaret om kritisable forhold på sengeafsnit C i Regionspsykiatrien i Randers. Men alligevel var det 

faktisk først i midten af januar, da en whistleblower henvender sig til Region Midtjylland, at der for alvor 

blev taget fat og iværksat en gennemgang af 1.614 patientjournaler.  
 

Imidlertid stoppede man dog den 29. januar uventet gennemgangen ud fra, hvad man mente var et 

hensyn til patienterne. Regionen ønskede i stedet at sende breve ud til alle berørte patienter, så de 

samlet set blev informeret om muligheden for at klage og søge erstatning.  Men den tilgang viste sig 

altså tværtimod at skabe utryghed og kritik både hos patienter, pårørende og andre berørte af sagen. 
 

Derfor er det så nu besluttet at genoptage gennemgangen af alle journaler, ligesom man sender et vej-

ledningsbrev til patienterne, hvori der henvises til Psykiatriens hotline og Patientkontoret i Region 

Midtjylland samt info om klage- og eventuel erstatningsmulighed. 

Nærmere om sagen kan findes her:  https://www.dr.dk/nyheder/indland/talrige-advarsler-fyret-overlaege-og-

selvmord-forstaa-psykiatri-skandalen-fra 

_________________________________________ 
 

Regional trafik er væsentlig faktor for unges vej til en uddannelse 

Hvis man er ung og bor i landdistrikterne med begrænset adgang til kollektiv trafik, er der tre gange så 

høj sandsynlighed for, at man ikke er i gang med en ungdomsuddannelse sammenlignet med unge på i 

samme alder, der bor i byerne. Det viser en analyse fra Region Midtjylland. Mens det i mindre byer og 

landdistrikterne er hver fjerde ung, der ikke er i gang med en ungdomsuddannelse, er det kun hver 11. 

ung i byerne, som står udenfor uddannelsessystemet. 
 

Regional trafik på tværs af kommunegrænser spiller efter alt at dømme en væsentlig rolle for mange 

unges mulighed for at tage en ungdomsuddannelse. Uden den regionale kollektive trafik vil forskellen 

således formentligt være endnu større, og antallet af unge, der ikke er i gang med en ungdomsuddan-

nelse udenfor byerne, vil tilsvarende være endnu højere.  

Det handler derfor om at give de unge reelle valg. Hvis Region Midtjylland sikrer gode transportmulig-

heder på tværs af kommuner, vil det efter alt at dømme samtidig indebære, at muligheden for at tage 

en uddannelse i mindre omfang vil afhænge af postnummeret Analysen understreger faktisk, at kollektiv 

transport simpelthen er en forudsætning for, at unge kan tage den ungdomsuddannelse, de ønsker. 
 

I Region Midtjylland viser tallene for de unge på ungdomsuddannelser da også, at mange bor i én kom-

mune, men går i skole i en anden. Regionens bus- og togdrift på tværs af kommunegrænser bidrager 

dermed til, at langt de fleste unge i regionen kan benytte lige dén uddannelsesinstitution, som de ønsker.  
 

 

Forts… 
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Så for mange uddannelsesinstitutioner er regionens transporttilbud ikke bare vigtig – den er livsnødven-

dig. Uden gode bus- og togforbindelser kan mange unge ikke komme frem, og det kan få alvorlige kon-

sekvenser for gymnasier og erhvervsskoler i oplandet.  
 

 
                      Foto: Region Midtjylland/Niels Åge Skovbo 

 

Region Midtjyllands satser derfor nu på at skabe en attraktiv kollektiv trafik i regionen og dermed frem-

over styrke indsatsen for, at flere borgere får lyst til og mulighed for at bruge busser, tog og letbane. 
 

 
 

FAKTA: 
• I byerne er det kun hver 11. ung, der ikke går på en ungdomsuddannelse. I landdistrikterne er det hver 

fjerde. 

• Andelen af unge uden uddannelse er størst i Vestjylland, hvor geografiske barrierer og manglende trans-

port spiller en afgørende rolle. 

• Regionens analyse viser, at bedre transportmuligheder øger chancen for, at unge vælger og gennemfører 

en uddannelse. 

• Region Midtjylland identificerer huller i transporten og tilpasser ruter og forbindelser for at sikre, at alle 

unge har adgang til uddannelse. 

• Region Midtjylland har ansvaret for de regionale busser, togdriften på strækningerne Thyborøn-Lemvig-

Vemb og Holstebro-Skjern og den regionale kørsel på Aarhus Letbane. 

• Kommunerne i regionen har ansvaret for at bestille og betale de busser, der kører inden for deres egne 

kommunegrænser.                                                                                                                                                          
        

_________________________________________ 

 

Ny visionsplan for Aarhus Universitetshospital 

 
                                         Foto: Region Midtjylland 

 

En omfattende visionsplan, der sætter retning for udviklingen af Aarhus Universitetshospital de kom-

mende år, blev den 22. januar godkendt i Regionsrådet. Planen skal styrke hospitalets rolle som et af 

landets førende universitetshospitaler og samtidig bidrage til at udvikle sundhedsvæsenet tættere på 

borgerne.  
 

Forts… 
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Visionsplanen er et resultat af flere års arbejde med at konkretisere ambitionsniveauet for Aarhus Uni-

versitetshospital, der både skal fastholde sin førerposition inden for klinik, forskning og uddannelse og 

samtidig være en drivkraft i udviklingen af fremtidens sundhedsvæsen. 
 

Et centralt fokusområde i planen er balancen mellem hospitalets rolle i det nære sundhedsvæsen og 

dets ansvar for højt specialiserede funktioner. 

- I et fremtidigt sundhedsvæsen med større fokus på nære sundhedsopgaver er det afgørende, at vi 

samtidig bevarer og styrker Aarhus Universitetshospitals ekspertise inden for sjældne og højt speciali- 

serede behandlinger. Samtidig skal hospitalet fortsat spille en central rolle i at udvikle løsninger, der kan 

understøtte sundhedsindsatser tæt på borgernes hjem. Med visionsplanen skaber vi et solidt grundlag 

for netop denne balance, siger hospitalsudvalgsformand Purnima Erichsen (K). 
 

Visionsplanen lægger vægt på, at Aarhus Universitetshospital skal kunne tilbyde næsten alle tænkelige 

behandlinger, samtidig med at hospitalet udvikler nye specialiserede funktioner og understøtter hele 

det regionale sundhedsvæsen. Hospitalsudvalgsformanden understreger i den forbindelse, at planen 

har betydning langt ud over Aarhus Universitetshospital: 

- Det her handler ikke kun om Aarhus Universitetshospital. Det handler om sundhedstilbud og udviklin-

gen af sundhedsvæsenet i hele Region Midtjylland – ja, faktisk i hele Vestdanmark, siger hun. 
 

Politisk slutter arbejdet med planen derfor ikke ved, at den er godkendt i regionsrådet, lover Regionsrå-

dets formand Anders Kühnau: 

- Visionsplanen kommer til at fungere som et bagtæppe for vores politiske beslutninger. Med visionspla-

nen ønsker regionsrådet at understrege, at Aarhus Universitetshospitals rolle, udvikling og bidrag til et 

velfungerende sundhedsvæsen har højeste prioritet – både i ord og handling. 
 

Læs mere her om visionsplanen og dens perspektiver også for det vestjyske område: https://dagsorden.rm.dk/vis?Refe-

rat-regionsraadet-d.22-01-2025-kl.13.00&id=8922ffe7-cc8c-4970-8a38-d75ad9af43e9 

 

_________________________________________ 
 

 

Borgere får hurtigere genoptræning efter hjertesygdom 
 

De midtjyske kommuner og Region Midtjylland opdaterer nu den aftale om ”Forløbsprogram for hjer-

tesygdom”, der blev indgået i 2016. Det betyder bl.a., at færre patienter i fremtiden skal have lavet en 

arbejdstest på et hospital, før de kan komme i gang med genoptræning i deres kommune. Opdaterin-

gen blev vedtaget af Sundhedssamarbejdsudvalget på baggrund af ny viden samt konkrete erfaringer 

fra patientforløb. Den ventes at få positiv effekt på både borgernes udbytte af genoptræning og mind-

ske frafald og samtidig kunne frigøre kapacitet på hospitalerne. 
   

 

• FAKTA 

• Forløbsprogram for hjertesygdom er en samarbejdsaftale under sundhedsaftalen og beskriver den 

samlede tværfaglige, tværsektorielle og koordinerede indsats for borgere med hjertesygdom på hos-

pitaler, i kommuner og i almen praksis i Region Midtjylland. 

• Sundhedssamarbejdsudvalget har som del af prioritering for 2024 besluttet, at der skal ske en revi-

sion af Forløbsprogram for hjertesygdom på tre konkrete områder. Områderne er udpeget af et regi-

onalt kardiologisk rejsehold på baggrund af erfaringer i protokollerede forsøg. 

• Den opdaterede aftale kommer bl.a. til at:  

- Accelerere forløb for udvalgte lav-risikopatienter, så de hurtigere kan komme i gang med fysisk gen-

optræning i kommunalt regi 

- Reducere antallet at patienter, der skal have en arbejdstest på hospital, inden de kan komme i gang 

med fysisk genoptræning i kommunalt regi 

- Sætte mere fokus på rygestop. 
 

__________________________ 



 

15 

 

Ekstra kræftpenge til kvalitet, kapacitet og nyt udstyr i Regionen 

Kræftbehandlingen i hele regionen får nu et løft med ekstra 24 mio. statslige kræftpenge, som regions-

rådet netop har godkendt fordelingen af. Det betyder flere medarbejdere, nye arbejdsgange, ny tekno-

logi og hjælp fra kunstig intelligens (AI). 
 

- Jeg glæder mig over at medarbejdere og ledere har blik for at bruge midlerne til at øge kvaliteten og 

hastigheden ved diagnosticering. Og så er det interessant at følge, hvordan fx AI kan være med til at øge 

patientsikkerhed og spare på vores knappe personaleressourcer, så de kan anvendes andre steder. Som 

formand for hospitalsudvalget, glæder det mig at alle hospitaler får ressourcer og har fokus på at ar-

bejde sammen, siger Purnima Erichsen (K). 
 

Regionshospitalet Randers får således penge til at gennemføre 330 flere kikkertundersøgelser og analy-

sere 100 ekstra vævsprøver, så patienter hurtigere kan få afklaring og hospitalet minimere ventetid i 

behandlingen. 
 

Regionshospitalet Horsens kan fortsætte særlige tiltag til ældre skrøbelige kræftpatienter, hvor special-

læger i ældresygdomme fører tilsyn før og efter kræftoperationer. Målet er at skåne patienterne for 

komplikationer, forlængede hospitalsophold, genindlæggelse og funktionstab. 
 

Regionshospitalet Gødstrup får bl.a. penge til flere kliniske analyser og flere operationer af hudkræft og 

celleforandringer i livmoderen. Hospitalet regner med at kunne tilbyde 225 ekstra forundersøgelser og 

ca. 450 kontroller af hoved-halskræft. 
 

Aarhus Universitetshospital, AUH, får penge til 21 forskellige tiltag. Hospitalet vil blandt andet operere 

ca. 234 flere kræftpatienter i weekender og sent på hverdage. Ved ca. 3800 årlige strålebehandlinger 

skal kunstig intelligens (AI) hjælpe med at øge patientsikkerheden og spare lægetid. Derudover skal nyt 

udstyr, opkvalificering af medarbejdere og tæt samarbejde med patienter fortsat udvikle effektive og 

sammenhængende behandlingsforløb. 
 

Endelig kan Hospitalsenheden Midt med de ekstra midler løfte behandlingen af brystkræftpatienter med 

en ekstra brystkirurg, flere sygeplejersker og ekstra undersøgelser med PET- og CT-scannere. 

 

_________________________________________ 

Fem finalister kæmper om Landsbyprisen 2025 

Rekordmange landsbyer har søgt om Region Midtjyllands Landsbypris. Hele 14 landsbyer, herunder Klo-

ster fra Ringkøbing-Skjern Kommune, har i år sendt en ansøgning. Det vidner om et stort engagement 

og en imponerende indsats for lokal udvikling i regionen.  

Nu er fem finalister udvalgt til at kæmpe om den eftertragtede pris. Nytænkning, fællesskab og bære-

dygtig udvikling. Det er nøgleordene for de fem finalister, der nu er udvalgt til at konkurrere om Region 

Midtjyllands Landsbypris 2025:  Gludsted, Røgen, Kloster, Gjerrild og Gl. Rye har hver især vist, hvordan 

mindre samfund kan skabe positive forandringer og styrke lokalområdet. 

Vinderen af Landsbyprisen modtager ikke kun anerkendelse, men også 150.000 kroner til at realisere 

nye fælles, projekter i landsbyen. Prisen er en vigtig del af regionens indsats for at støtte udviklingen i 

landdistrikterne. 

Regionsrådet vil d. 23. april afgøre, hvem der løber med sejren, baseret på en indstilling fra et fagligt 

panel. Ved finalearrangementet præsenterer finalisterne deres projekter for regionsrådets medlemmer. 

Inden da vil hver finalist få produceret en kort præsentationsvideo, som offentliggøres i begyndelsen af 

april og op til den endelige afgørelse. 

________________________ 
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Kommende arrangementer 
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OBS!  

Vær med til at diskutere den kommende valgkamp på 
              

POLITISK OPTAKTSMØDE TIL KV25  

i Ringkøbing-Skjern Kommune! 
 

Bestyrelsen arbejder i øjeblikket med planlægning af et spændende  

  optaktsmøde primo maj i forbindelse med kommunalvalget!  
 

Nærmere oplysninger om tid, sted m.m. vil fremkomme senere. 

 

 
 

 

________________________ 
 

 

Aktuelle meningsmålinger 
 

Megafon for TV2 og Politiken den 27. - 30. januar 2025 
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                                                                                                                       Kilde: Megafon for TV2 og Politiken, 24. januar 2025 

________________________ 
 

Voxmeter for Ritzau, den 24. februar 2025 
 

 
                                                                                                                                                                                             Kilde: Voxmeter, den 23. februar 2025 
  

________________________________________ 
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Nyhedsbrev udgivet af Den Konservative Vælgerforening 

i Ringkøbing-Skjern 
 

Redaktionelle oplysninger m.v. 

                      Ansvarshavende:                                                                                    Redaktør:    

               Formand Henning Klausen                       Næstformand Ulrik Linvald               

                          Tlf.  29 62 42 34                                                                                         Tlf. 23 41 14 18                        

              henning.klausen@hotmail.com                                                                            ulrik@linvald.dk 
  
Distribution: Nyhedsbrevet udsendes pr. mail til alle medlemmer af Den Konservative Vælgerforening i Ringkø-

bing-Skjern Kommune, der har oplyst en mailadresse til vælgerforeningen. 
 

Ændret eller ny e-mail adresse og afmelding af Nyhedsbrevet: Hvis du har skiftet eller fået ny mailadresse eller 

fremover ikke ønsker at modtage Nyhedsbrevet, bedes du venligst oplyse dette ved mail til henning.klausen@hot-

mail.com 
 

Næste ordinære nummer af Nyhedsbrevet forventes udsendt torsdag den 24. april 2025. Deadline for ind-

sendelse af læserbreve og øvrige indlæg til det pågældende nummer er torsdag den 10. april 2025 (NB! Be-

mærk den pga. påsken fremrykkede deadline). 

 

      Hjemmeside: https://ringkobing-skjern.konservative.dk/ 

       FaceBook:   Søg under ’Konservative i Ringkøbing-Skjern’ 
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